
CORNARE 	Número de Expediente: 051970231946 

NÚMERO RADICADO: 

Iede o Regional: 
	

Regional Rosque: 

Tipo de documento: 	ACTOS ADMINISTRATIVOLMOLUCION1112 A... 

Fecha: 29/04/2019 Hora: 11:38:17.43... Folios: 1 

134-0130-2019 
P OR 

ISO 9001 

icontec 

ISO 14001 

 

icontec 

 

    

SC •544-1 SA159-1 

Cornará 
RESOLUCION N° 

POR MEDIO DE LA CUAL SE CORRIGUE UN ACTO ADMINISTRATIVO Y SE TOMAN 
OTRAS DETERMINACIONES 

EL DIRECTOR DE LA REGIONAL BOSQUES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE "CORNARE", en uso de sus 

atribuciones legales, estatutarias, delegatarias, y 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución N° 134-0014 del 10 de enero de 2019, se otorgó CONCESIÓN DE 
AGUAS SUPERFICIALES, a la señora CARMEN JULIA ATEHORTUA DE HOYOS, 
identificada con cédula de ciudadanía N° 21.655.579, en calidad de poseedora para uso 
Doméstico, a derivarse en la fuente La guadua, en beneficio del predio denominado "La 
Palmita", ubicado en la vereda Potreros del municipio Cocorná. 

Que en el Parágrafo Primero del mencionado acto administrativo, se estableció la vigencia de 
la concesión de aguas señalándose: "La vigencia de la presente Concesión de aguas será de 
10 meses contados a partir de la notificación del presente acto administrativo, la cual podrá 
prorrogarse previa solicitud escrita formulada por el interesado ante esta Autoridad Ambiental 
dentro del último año antes de su vencimiento. De no presentarse la solicitud escrita dentro de 
éste término, la concesión quedará sin vigencia". 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

Que el artículo 8 de la Constitución Política establece que "Es obligación del Estado y de las 
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la nación". 

Que el artículo 79 de la Carta Política indica que: "Todas las personas tienen derecho a gozar 
de un ambiente sano. La Ley garantizará la participación de la comunidad en las decisiones que 
puedan afectarlo. 

Es deber del Estado proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las áreas de 
especial importancia ecológica y fomentar la educación para el logro de estos fines." 

Que el artículo 80 ibídem, establece que: "El Estado planificará el manejo y aprovechamiento 
de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su Conservación, 
restauración o sustitución..." 

Que de acuerdo al Artículo 31 de la Ley 99 de 1993, numerales 12 y 13, se establece como 
funciones de las Corporaciones Autónomas Regionales, la evaluación control y seguimiento 
ambiental por los usos del agua, suelo, aire y demás recursos naturales renovables, lo cual 
comprende la expedición de las respectivas licencias ambientales, permisos, concesiones, 
autorizaciones y salvoconductos así mismo recaudar conforme a la Ley, las contribuciones, 
tasas, derechos, tarifas y multas generadas por el uso y aprovechamiento de los mismos, fijando 
el monto en el territorio de su jurisdicción con base en las tarifas mínimas establecidas 

Que el artículo 209 de la Constitución Política establece que la función administrativa está al 
servicio de los intereses generales y se desarrollan con fundamento en los principios de 
igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la 
descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones. 

En igual sentido, el Artículo 3 Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo, indica todas las autoridades deberán interpretar y aplicar las disposiciones que 
regulan las actuaciones y procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados 
en la Constitución Política, en la Parte Primera de este Código y en las leyes especiales 

Gestión Ambiental, social, participativa y transparente 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro - Nare "CORNARE 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín - Bogotá El Santuario Antioquio. Nit: 890985138-3 

Tel: 520 11 70 - 546 16 16, Fax 546 02 29, www.cornare.gov.co, 	cliente@cornore.gov.co  
Regionales: 520-11 -70 Valles de San Nicolás Ext: 401-461, Páramo: Ext 532, Aguas Ext: 502 Bosques: 834 85 83, 1

" Porce Nus: 866 01 26, Tecnoparque los Olivos: 546 30 99, 
CITES Aeropuerto José María Córdova - Telefax: (054] 536 213 40 -287 43 29, 



El precitado artículo determina que, en virtud del principio de eficacia, las autoridades buscarán 
que los procedimientos logren su finalidad y, para el efecto, removerán de oficio los obstáculos 
puramente formales, evitarán decisiones inhibitorias, dilaciones o retardos y sanearán las 
irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho 
material objeto de la actuación administrativa. 

Que el artículo 45 de la Ley 1437 de 2011 "Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo" dice "En cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, se 
podrán corregir los errores simplemente formales contenidos en los actos 
administrativos, ya sean aritméticos, de digitación, de transcripción o de omisión de 
palabras. En ningún caso la corrección dará lugar a cambios en el sentido material de la 
decisión, ni revivirá los términos legales para demandar el acto. Realizada la corrección, 
esta deberá ser notificada o comunicada a todos los interesados, según corresponda-. 
(Negrilla fuera del texto original) 

Que en virtud de las anteriores consideraciones de orden jurídico, este despacho considera 
procedente corregir el parágrafo primero del articulo primero de la Resolución N° 134-0014 del 
10 de enero de 2019, en el sentido de corregir la vigencia de la concesión de aguas otorgada 
a la señora CARMEN JULIA ATEHORTUA DE HOYOS, identificada con cédula de ciudadanía 
N° 21.655.579 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: CORREGIR el parágrafo primero del artículo primero de la Resolución 
N° 134-0014 del 10 de enero de 2019, la cual quedará así: 

"( )" 

Parágrafo Primero: La vigencia de la presente Concesión de aguas será de (10) diez años contados 
a partir de la notificación del presente acto administrativo, la cual podrá prorrogarse previa solicitud 
escrita formulada por el interesado ante esta Autoridad Ambiental dentro del último año antes de su 
vencimiento. De no presentarse la solicitud escrita dentro de éste término. la  concesión quedará sin 
vigencia. 

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR personalmente, el presente Acto Administrativo a la 
señora CARMEN JULIA ATEHORTUA DE HOYOS, haciéndole entrega de una copia de la 
misma, como lo dispone la Ley 1437 de 2011. 

PARÁGRAFO: De no ser posible la notificación personal, se hará en los términos estipulados 
en el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTÍCULO TERCERO: Indicar que contra la presente actuación no procede Recurso, 
quedando agotada la vía administrativa. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

CO SÁNCHEZ Lt: tzih - 
BOSQUES 

Proyectó: Aboga. (Diana ribe Quintero Fecha 10/01/2019 
Asunto: SCQ N' 134-124-2018 — Expediente 056600332022 
Proceso: Queja Ambien 
Aplicativo CITA 

NÉSTOR D 



CORNARE 	Número de Expediente: 051970231946 

NÚMERO RADICADO: 134-0130-2019 
Sede o Regional: 
	

Regional Rosques 

Tipo de documento: 
	

ACTOS ADMINISTRATIVOS-RESOLUCIONES A... 

Fecha: 29/04/2019 Hora: 11:38:17,43... Folios:  1 

Corporación Autónomo Regional de tos 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín - Bogotá km 54 

Regionales: Páramo: 86915 69 - 86915 

CITES 
GP 056-1 

I SO 9001 

41> icontec 

I SO 14001 

icpntec 

Señora 
CARMEN JULIA ATEHORTUA DE HOYOS 
Teléfonos: 3137793033, 3107012144 y 3202122146 
Vereda Los Potreros 
Municipio de Cocorná 

Asunto: Citación 

Cordial saludo. 

Le solicitamos muy comedidamente presentarse a las instalaciones de la Dirección Regional 
Bosques de la Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro-Nare 
"CORNARE", ubicada en el Municipio de San Luis, para efectos de Notificación de la 
actuación administrativa contenida en el Expediente N°051970231946 

En caso de no poder realizar presentación personal podrá delegar a cualquier persona 
mediante poder, el cual no requerirá presentación personal. Es importante anotar que el 
delegado solo estará facultado para recibir la notificación, esto de conformidad con el artículo 
5° de la Ley 962 de 2005. 

Igualmente le informamos que si desea ser notificado por medio electrónico podrá 
comunicarse al teléfono 5461616 extensión 555, para que autorice esta forma de notificación, 
en este caso la notificación se entenderá surtida en la fecha que aparezca en el reporte del fax 
o en el correo electrónico sea enviados. La respectiva constancia será anexada al expediente. 

NÉSTO 
CTO 

Proyectó.. A 

= • CO SÁNCHEZ 
4.FEGI e AL BOSQUES 

gada Diana Uribe Quintero Fecha 22/04/2019 

Ruta www cornarev.co/2!  /Apoyo/Gestión Jurídica/Anexos 	 Vigente desde: 
	

F-GJ-04N 04 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

